



RELATÓRIO PESQUISA DE PREÇOS

INFORMAÇÕES BÁSICAS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normativas.

1. OBJETO

- 1.1. Aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição de cesta básica atender às demandas do Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana junto aos Programas, Projetos e Serviços executados em consonância com a política de Assistência Social
- 1.2. Modalidade: Pregão, na forma de Eletrônica, com critério de julgamento pelo Menor Preço.

2. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL

- 2.1. Nome: Jacqueline Souza Teles
- 2.2. Matrícula: 2326340168
- 2.3. Lotação: Secretaria do Desenvolvimento Social de Itabaiana – Setor de Compras

3. FONTES CONSULTADAS

3.1. O Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana, como órgão integrante da Administração Pública, subordina-se ao disposto na Instrução Normativa nº 65/SEGES/ME, de 7 de julho de 2021, que estabelece as diretrizes a serem seguidas para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral no âmbito da nova lei de licitações, a Lei nº 14.133/2021.

A pesquisa foi realizada de acordo com os parâmetros abaixo relacionados, cujos comprovantes e relatórios seguem anexados.

FONTES	MÉTODO	DATA	HORA
Portal de Preços	Acesso a diversos procedimentos licitatórios	06/12/2024	09h57min
		10/01/2025	13h10min



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serranova, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com

4. PREÇOS COLETADOS

4.1. Os preços foram coletados priorizando-se o Painel de Preços do Governo Federal; porém nem todos os preços cotados foram considerados para fins de cálculo do preço estimado, por estarem excessivos, inexequíveis ou inconsistentes, conforme demonstrado na Tabela de Memória de cálculo.

5. METODOLOGIA

5.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos sobre um conjunto de no mínimo três preços.

6. JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA

6.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de no mínimo três preços.

Declaramos, para todos os fins de direito, que realizamos a Pesquisa de Preços objetivando deflagração de procedimento licitatório para aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição de cesta básica, de acordo com as especificações enviadas pelo demandante, e nos moldes da IN SEGRS/ME nº 65/2021. Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Itabaiana, 13 de janeiro de 2025.


Jacqueline Souza Teles

SEJA BEM VINDO



Ofício nº 003/2025 – SC/FMASI

Itabaiana/SE 13 de janeiro 2025.

Ao Setor Requisitante;

Verho por meio deste encaminhar a PESQUISA DE MERCADO, bem como JUSTIFICATIVA, que tem como objetivo compor o processo que tem como objeto aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição de cestas básicas realizado por este Fundo Municipal de Assistência Social.

Atenciosamente,



Jacqueline Souza Teles

Responsável pela pesquisa de mercado

SEJA BEM VINDO



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com





JUSTIFICATIVA

CESTA BÁSICA 2025

Em cumprimento ao determinado na Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 e de mais normativas o Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana, Sergipe, apresenta **JUSTIFICATIVA** para PESQUISA DE PREÇOS PARA FINS DE DETERMINAÇÃO DE PREÇO ESTIMADO, mediante as considerações a seguir:

Considerando que a pesquisa de preços é procedimento obrigatório para a consecução regular do certame licitatório;

Considerando que sua utilidade é relevante inclusive para a escolha da modalidade licitatória, no regime da Lei nº 14.133/2021, bem como na análise de vantajosidade de prorrogação contratual e o estabelecimento de critérios de aceitabilidade de preços;

Considerando que foi editada a Instrução Normativa nº 65/SEGES/ME, de 7 de julho de 2021, que estabelece as diretrizes a serem seguidas para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral no âmbito da nova lei de licitações, a Lei nº 14.133/2021 Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Considerando que o presente procedimento utilizará recursos da União decorrentes de transferências voluntárias, e, portanto, deverão observar os procedimentos para realização de pesquisa de preço previstos na IN.

A IN SEGES/ME nº 65/2021 estabelece que preferencialmente o portal de Compras do Governo Federal seja utilizado como fonte de pesquisa. Isso porque, o "Painel de Preços" é uma ferramenta que trata e extrai os dados e as informações inseridos no Sistema de Compras do Governo Federal - Comprasnet, maior portal de compras governamentais do Brasil, referentes às contratações homologadas pela Administração Pública, subsidiando a pesquisa de preços.



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABAIANA-SE

RUA CECÍLIA VIEIRA SANTOS, Nº 784, CNPJ: 14.745.480/0001-24.

CESTA BÁSICA 2025 - 7.500 UNIDADES

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL (02KG)	15.000	KG	R\$ 4,04	R\$ 60.600,00
2	ARROZ - TIPO 01 PARBOLIZADO (02KG)	15.000	KG	R\$ 4,35	R\$ 65.250,00
3	BISCOITO COM SAL 400 G TIPO CREAM CRAKER (01 PCT)	7.500	PCT	R\$ 4,00	R\$ 30.000,00
4	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MARIA OU MAIZENA (01 PCT)	7.500	PCT	R\$ 4,25	R\$ 31.875,00
5	CAFÉ EM PÓ - 250G (02 PCT)	15.000	PCT	R\$ 10,24	R\$ 153.600,00
6	COLORÍFICO EM PÓ - 100G (01 PCT)	7.500	PCT	R\$ 1,93	R\$ 14.475,00
7	FARINHA DE MANDIOCA (01KG)	7.500	KG	R\$ 5,17	R\$ 38.775,00
8	FARINHA DE MILHO FLOCADA - 500G (04 PCT)	30.000	PCT	R\$ 1,76	R\$ 52.800,00
9	FEIJÃO - TIPO 01 POLIDO (02 KG)	15.000	KG	R\$ 6,63	R\$ 99.450,00
10	GOIABADA - A PARTIR DE 500G (01 UND)	7.500	UND	R\$ 4,65	R\$ 34.875,00
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL- 200G (04 PCT)	30.000	PCT	R\$ 7,98	R\$ 239.400,00
12	MACARRÃO - 500G (01 PCT)	7.500	PCT	R\$ 3,92	R\$ 29.400,00
13	MARGARINA VEGETAL COM SAL - 250G (01 UND)	7.500	UND	R\$ 3,33	R\$ 24.975,00
14	ÓLEO DE SOJA EM EMBALAGEM PET- 900 ML (01 UND)	7.500	UND	R\$ 7,49	R\$ 56.175,00
15	SAL MOÍDO (01 KG)	7.500	KG	R\$ 1,80	R\$ 13.500,00
16	SARDINHA - 125G (02 LATAS)	15.000	LA	R\$ 4,21	R\$ 63.150,00
17	VINAGRE - 750 ML (01 UND)	7.500	UND	R\$ 3,99	R\$ 29.925,00
TOTAL=					R\$ 1.038.225,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABAIANA-SE
 RUA CECÍLIA VIEIRA SANTOS, Nº 784, CNPJ: 14.745.480/0001-24.
 CESTA BÁSICA 2025 - 7.500 UNIDADES

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACÚCAR CRISTAL (02KG)	15.000	KG	R\$ 4,04	R\$ 60.600,00
2	LABROZ TIPO 01 FARBOSOLIZADO (02KG)	15.000	KG	R\$ 4,35	R\$ 65.250,00
3	BISCOITO COM SAL 400 G TIPO CREAM CRAKER (01 PCT)	7.500	PCT	R\$ 4,00	R\$ 30.000,00
4	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MARIA OU MAIZENA (01 PCT)	7.500	PCT	R\$ 4,25	R\$ 31.875,00
5	CAFÉ EM PÓ - 250G (02 PCT)	15.000	PCT	R\$ 10,24	R\$ 153.600,00
6	COLORFICO EM PÓ - 100G (01 PCT)	7.500	PCT	R\$ 1,93	R\$ 14.475,00
7	FARINHA DE MANDIOCA (01KG)	7.500	KG	R\$ 5,17	R\$ 38.775,00
8	FARINHA DE MILHO FLOCADA - 500G (04 PCT)	30.000	PCT	R\$ 1,76	R\$ 52.800,00
9	FEIJÃO - TIPO 01 POLIDO (02 KG)	15.000	KG	R\$ 6,63	R\$ 99.450,00
10	GOIABADA - A PARTIR DE 500G (01 UND)	7.500	UND	R\$ 4,65	R\$ 34.875,00
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL - 200G (04 PCT)	30.000	PCT	R\$ 7,98	R\$ 239.400,00
12	MACARRÃO - 500G (01 PCT)	7.500	PCT	R\$ 3,92	R\$ 29.400,00
13	MARGARINA VEGETAL COM SAL - 250G (01 UND)	7.500	UND	R\$ 3,33	R\$ 24.975,00
14	ÓLEO DE SOJA EM EMBALAGEM PET - 900 ML (01 UND)	7.500	UND	R\$ 7,49	R\$ 56.175,00
15	SAL MOÍDO (01 KG)	7.500	KG	R\$ 1,80	R\$ 13.500,00
16	SARDINHA - 125G (02 LATAS)	15.000	LA	R\$ 4,21	R\$ 63.150,00
17	VINAGRE - 750 ML (01 UND)	7.500	UND	R\$ 3,99	R\$ 29.925,00
				TOTAL=	R\$ 1.038.225,00

R\$ 5,70
 R\$ 17,94
 R\$ 1,93
 R\$ 7,04
 R\$ 10,44
 R\$ 14,12
 R\$ 5,53
 R\$ 31,92
 R\$ 3,92
 R\$ 3,33
 R\$ 7,49
 R\$ 1,80
 R\$ 8,42
 R\$ 3,99
 R\$ 148,14

MEDIA
R\$ 4,04

MEDIANA
R\$ 3,98

MENOR
R\$ 3,89

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Descrição

Nome do Material (PDH) UF Ano da Compra

463988 AÇÚCAR, TIPO:CRISTAL AÇÚCAR

7 of 27 2024

Quantidade total de registros: 3

Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00010/2023	00001	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1.00 KG	136.000	R\$3.89	L A DE B PALLADINO	COMANDO DO EXERCITO	160194 - COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	15-03-2024
00010/2023	00002	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1.00 KG	20.000	R\$3.98	ATUAL DISTRIBUIDORA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160194 - COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	15-03-2024
90015/2024	00001	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1.00 KG	138.400	R\$4.24	EMPORIO COMERCIO ATACADISTA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160194 - COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	27-09-2024

MEDIA

R\$ 4,35

MEDIANA

R\$ 4,31

MELHOR

R\$ 3,80

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Código Material/Serviço Descrição

ARROZ BENEFICIADO, TIPO:PARBOILIZADO, SUBGRUPO:POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE:TIPO 1

EMBALAGEM 1,00 KG 458908

Nome do Material (PDM) UF

ARROZ BENEFICIADO 15 of 27 2024

Ano da Compra

Quantidade total de registros: 7

Registros apresentados: 1 a 7

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90012/2024	00008	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	15.000	R\$3,80	MCM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	981911 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	13/06/2024
90020/2024	00001	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	10.500	R\$3,85	MCM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	981911 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	10/09/2024
00010/2023	00003	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	235.000	R\$4,29	ADB ALIMENTOS LTDA	EXERCITO	REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	15/05/2024
00882/2023	00121	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	25.609	R\$4,31	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	ECE - ESTADO DO CEARA	943901 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	22/08/2024
02022/2023	00120	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	141.295	R\$4,30	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	ECE - ESTADO DO CEARA	943901 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	26/09/2024

00043/2023	00005	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO	EMBALAGEM 1.00 KG	7.614	R\$4,73	JOSELICE DA MORA RAMOS MERCADINHO LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LOURENÇO DA MATA	982573 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LOURENÇO DA MATA
62034/2023	00005	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO	EMBALAGEM 1.00 KG	11.328	R\$4,65	MCM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DA PARAIBA	462314 - INSTITUTO CANDIDA VARGAS

MEDIA
R\$ 4,00

MEDIANA
R\$ 4,06

MENOR
R\$ 3,49

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço: Descrição

PACOTE 360,00 G 232930

BISCOITO), APRESENTAÇÃO:QUADRADO, SABOR:CREAM CRACKER, CLASSIFICAÇÃO:SALGADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO), APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA

Nome do Material (PDN): **BISCOITO**
Ano da Compra: **2024**

Quantidade total de registros: 4
Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90012/2024	00056	Pregão	232930	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	33.569	R\$3,49	C M DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCALCOES LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA	985909 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA	19/07/2024
00121/2023	00012	Pregão	232930	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	77.342	R\$3,95	DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	981981 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	22/04/2024
00012/2023	00264	Pregão	232930	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	3.700	R\$4,18	AF DISTRIBUIDORA E	COMANDO DO	160523 - CENTRO DE	
00121/2023	00015	Pregão	232930	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	3.000	R\$4,39	DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	981981 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	22/04/2024

MEDIA
R\$ 4,25

MEDIANA
R\$ 4,23

MENOR
R\$ 4,03

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço: Descrição

PACOTE 360,00 G 605938 BISCOITO), SABOR:MAIZENA), TIPO:SEM RECHEIO BISCOITO 2024

Quantidade total de registros: 4
Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
09004/2023	00038	Pregão	605938	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	2.318	R\$4,03	MARIA GOMES DOS SANTOS	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL - CE	981377 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL - CE	07/03/2024
00037/2023	00003	Pregão	605938	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	3.000	R\$4,16	COMERCIAL P.H L.TDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO - CE	981547 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO - CE	05/01/2024
90015/2024	00011	Pregão	605938	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	4.000	R\$4,30	FAUSTINIANO JORIAS CARDOSO LOPES	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO - BA	983973 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO - BA	16/07/2024
						PACOTE 360,00 G	12.750	R\$4,50	GERMANO BARFOS SANTANA	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACUIRAZ - CE	983973 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACUIRAZ - CE	19-06-2024

MEDIA R\$ 10,24
 MEDIANA R\$ 10,00
 MENOR R\$ 9,49

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço Descrição

PACOTE 250,00 G 463591 CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES

Quantidade total de registros: 5
 Registros apresentados: 1 a 5

Nome do Material (PDM): CAFÉ
 UF: AM, AP, PE, AL, SP
 Ano da Compra: 2024

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90001/2024	00023	Dispensa de Licitação	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	160	R\$9,49	REVOLUTION CORPORATION LTDA	DEPARTAMENTO NAC DE OBRAS CONTRA AS SECAS	193007 - DEPARTAMENTO NAC DE OBRAS CONTRA AS SECAS	05-08/2024
00001/2023	00007	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	156	R\$9,98	A F DE SOUZA JUNIOR LTDA	INST FED DE EDUC, CIENC E TEC DO AMAZONAS	158560 - INST FED DE EDUC DO AMAZONAS/CAMPUS PAPIRINIS	03-01/2024
00034/2023	00010	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	156	R\$10,73	PERNAMBUCO CONSERVATORIA DE BENS CULTURAIS	DEPTO NAF DE BENS CULTURAIS	300000 - DEPTO NAF DE BENS CULTURAIS	04-09/2024
90023/2024	00004	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	4.000	R\$10,73	KADOSHI DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GAS LTDA	TRANSPORTES	980277 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES - AM	04-09/2024
90018/2024	00001	Dispensa de Licitação	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	306	R\$10,9999	54-910 128 INGRID PAULINE DA SILVA MORAES	PROCURADORIA REG DO TRABALHO 11A REGIAO - AM	200072 - PROCURADORIA REG DO TRABALHO 11A REGIAO - AM	26-07/2024

MEDIA
R\$ 1,93

MEDIANA
R\$ 1,90

MENOR
R\$ 1,60

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço: Descrição

GRAMA **463937** **CONDIMENTO**, TIPO:URUCUM), APRESENTAÇÃO:PÓ **CONDIMENTO** **AM, RR, PA, RO, PR, BA** **2024**
 Nome do Material (PDM) UF Ano da Compra

Quantidade total de registros: 3
 Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90026/2024	00113	Pregão	463937	CONDIMENTO		GRAMA	4.743	R\$1,60	M S DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANA - RO	980005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANA - RO	05/08/2024
00159/2023	00008	Pregão	463937	CONDIMENTO		GRAMA	54.495	R\$1,90	R V RAMOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA - RR	980301 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA - RR	23/09/2024
90029/2024	00005	Pregão	463937	CONDIMENTO		GRAMA	112	R\$2,29	JEEDA SERVICOS, COMERCIO E INDUSTRIA LTDA	ESTADO DE RONDONIA	926584 - EMPRESA EST DE ASSIS TECNICA E EXT	05/09/2024



MEDIA MEDIANA MENOR
 R\$ 5,17 R\$ 5,25 R\$ 4,55

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Código Material Serviço Descrição

EMBALAGEM 1,00 KG 458920

FARINHA DE MANDIOCAL, GRUPO:SECAL, SUBGRUPO:BRANCA TORRADADA, CLASSE:FINAL, ASPECTO FÍSICO:TIPO 1, ACIDEZ:BAIXA ACIDEZ

Nome do Material (PDM) UF Ano da Compra
 FARINHA DE MANDIOCA CE 2024

Quantidade total de registros: 4
 Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00281.2023	00054	Pregão	458920	FARINHA DE MANDIOCA		EMBALAGEM 1.00 KG	10.471	RS4.55	WILTON DA COSTA SANTOS	ESTADO DA PARAIBA	925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA	16/07/2024
90023/2024	00278	Pregão	458920	FARINHA DE MANDIOCA		EMBALAGEM 1.00 KG	22.060	RS4.90	COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	782802 - CENTRO DE ATENDENCIA DA MARINHA EM SALVADOR	24.07.2024
90026/2024	00133	Pregão	458920	FARINHA DE MANDIOCA		EMBALAGEM 1.00 KG	230	RS5.60	WANDERLEY LIMA DE AGUIAR	PREFEITURA MUNICIPAL DE	981253 - PREFEITURA MUNICIPAL DE	11/09/2024
06001-2024	06111			FARINHA DE MANDIOCA		KG	200	RS5.61	M. L. C. SILVA	NACIONAL DO INDIO	19-1041 - COORDENACAO REGIONAL NORDESTE II	28/06/2024

MEDIA MEDIANA MENOR
 R\$ 6,63 R\$ 6,71 R\$ 5,90

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço Descrição

EMBALAGEM 1,00 KG 464553 LEGUMINOSA, VARIEDADE:FEIJÃO CARIOCA), TIPO:TIPO 1 LEGUMINOSA RN, PB, PE, AL, ES 2024

Quantidade total de registros: 4
 Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00313.2023	00027	Pregão	464553	LEGUMINOSA	EMBALAGEM 1.00 KG	286 440	R\$5.90	CASA NOVA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	ESTADO DA PARAIBA	925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA	13/03/2024	
00281.2023	00059	Pregão	464553	LEGUMINOSA	EMBALAGEM 1.00 KG	24 784	R\$6.47	RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES	ESTADO DA PARAIBA	925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA	16/07/2024	
00010.2023	00009	Pregão	464553	LEGUMINOSA	EMBALAGEM 1.00 KG	121 000	R\$6.95	SATELITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160194 - COMANDO 7 REGAO MILITAR/7 DIV PARAIBA	15/03/2024	
							12 000	R\$7.20	MUM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	10/07/2024	

MEDIA
R\$ 4,65
 MEDIANA
R\$ 4,84
 MENOR
R\$ 3,99

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço Descrição

EMBALAGEM 500,00 G 462679

Nome do Material (FOM) Ano da Compra

DOCE NÃO CONFEITADO\, TIPO:MASSAL, SABOR:GOIABA DOCE NÃO CONFEITADO 2024

Quantidade total de registros: 4
 Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Orgão	UASG	Data da Compra
90020/2024	00014	Pregão	462679	DOCE NÃO CONFEITADO		EMBALAGEM 500,00 G	6 000	R\$3,99	RIACHO DOCE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	ESTADO DO RIO DE JANEIRO	960780 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL	23/08/2024
99004/2024	00015	Pregão	462679	DOCE NÃO CONFEITADO		EMBALAGEM 500,00 G	8 000	R\$4,79	L G P DE CASTRO LTDA	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA	380154 - ESP. PENIT NILTON SILVA - FRANCO DA ROCHA	14/05/2024
00011/2023	00050	Pregão	462679	DOCE NÃO CONFEITADO		EMBALAGEM 500,00 G	4 650	R\$4,89	COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO	160520 - 23 BATALHAO	
00021/2023	00077	Pregão	462679	DOCE NÃO CONFEITADO		EMBALAGEM 500,00 G	13 140	R\$4,92	SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	782810 - CENTRO DE ATENDENCIA DA MARINHA EM NATAL	19/03/2024

MÉDIA
R\$ 7,98

MEDIANA
R\$ 7,80

MENOR
R\$ 6,90

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço Descrição

EMBALAGEM 200,00 G 446019

LEITE EM PÓ, ORIGEM:DE VACA), TEOR GORDURA:INTEGRAL, SOLUBILIDADE:INSTANTÂNEO LEITE EM PÓ 10 of 27 2024

Quantidade total de registros: 5
Registros apresentados: 51 a 100

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90006/2024	00088	Pregão	446019	LEITE EM PÓ	EMBALAGEM 200,00 G	EMBALAGEM 200,00 G	45,200	R\$6,90	AFONSO ROSA LADEIRA NETO LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA - BA	983355 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA - BA	19/04/2024
00026/2023	00025	Pregão	446019	LEITE EM PÓ	EMBALAGEM 200,00 G	EMBALAGEM 200,00 G	41,015	R\$7,31	CM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORPENTINA - BA	983485 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORPENTINA - BA	22/01/2024
90208/2024	00066	Pregão	446019	LEITE EM PÓ	EMBALAGEM 200,00 G	EMBALAGEM 200,00 G	34,912	R\$7,80	STAR COMERCIO LTDA	SUPERINTEND ESTAD DE COMPRAS E LICITAÇÕES-RO	925373 - SUPERINTEND ESTAD DE COMPRAS E LICITAÇÕES-RO	26/09/2024
00070/2023	00157	Pregão	446019	LEITE EM PÓ	EMBALAGEM 200,00 G	EMBALAGEM 200,00 G	77,307	R\$9,50	COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	ECC ESTADO DO CEARA	943001 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	10/05/2024

MEDIA R\$ 3,92
 MEDIANA R\$ 3,80
 MENOR R\$ 3,74

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço Descrição

EMBALAGEM 500,00 G 459002

MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE:MASSA PRÉ-COZIDA), BASE DA MASSA:DE FARINHA DE TRIGO), INGREDIENTES ADICIONAIS:COM OVOS), TIPO:FRESCA), APRESENTAÇÃO:ESPAGUETE

Nome do Material (PDM): UF

MACARRÃO TO, RR, PR, MT, MA, PI

Ano da Compra

2024

Quantidade total de registros: 3

Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90001/2024	00022	Pregão	459002	MACARRAO		EMBALAGEM 500,00 G	3,000	R\$3,74	J SARCEDOTE SANTOS	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI	981083 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI	07/03/2024
00039/2023	00014	Pregão	459002	MACARRAO		EMBALAGEM 500,00 G	7,600	R\$3,80	MAGALHAES E ANDRADE LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA - RR	990038 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA - RR	20/02/2024
90002/2024	00020	Pregão	450002	MACARRAO		EMBALAGEM 500,00 G	3,000	R\$3,23	COMERCIAL UIRAMUTA	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - RN	981167 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA - RR	20/02/2024

MEDIA
R\$ 3,33

MEDIANA
R\$ 3,33

MENOR
R\$ 2,89

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço Descrição Complementar

EMBALAGEM 250,00 G 463699

GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL

Nome do Material (PDM): Ano da Compra
GORDURA VEGETAL 2024

Quantidade total de registros: 3
Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00121/2023	00051	Pregão	463699	GORDURA VEGETAL		EMBALAGEM 250,00 G	52.500	R\$2,89	DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	981981 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	22/04/2024
00043/2023	00031	Pregão	463699	GORDURA VEGETAL		EMBALAGEM 250,00 G	10.442	R\$3,33	REALEZA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E CESTAS BÁSICAS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LOURENCO DA MATA	982573 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LOURENCO DA MATA	24/04/2024
00043/2023	00034	Pregão	463699	GORDURA VEGETAL		EMBALAGEM 250,00 G	1.000	R\$3,700	PRECO LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL IMPERATRIZ - MA	322603 - PREFEITURA MUNICIPAL IMPERATRIZ - MA	28/05/2024

MEDIA
R\$ 7,49

MEDIANA
R\$ 7,40

MENOR
R\$ 7,19

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço Descrição

EMBALAGEM 900,00 ML 463692

Nome do Material (PDM) UF Ano da Compra

ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO:PURO(), ESPÉCIE VEGETAL:SOJA(), TIPO QUALIDADE:TIPO 1 PA, RO, PI, RN, MG 2024

Quantidade total de registros: 4
Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
000357/2023	00013	Pregão	463692	OLEO VEGETAL COMESTIVEL		EMBALAGEM 900,00 ML	39.900	R\$7,19	COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160118 - COMANDO DA 4 REGIAO MILITAR/DIV EX	18/03/2024
90919/2024	00087	Pregão	463692	OLEO VEGETAL COMESTIVEL		EMBALAGEM 900,00 ML	10.000	R\$7,29	ANA FLAVIA GARCIA CHAGAS	INST FED DE EDUC, CIENC E TEC DE MINAS GERAIS	158122 - INST FED DE EDUC, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG	12/08/2024
90208/2024	00063	Pregão	463692	OLEO VEGETAL COMESTIVEL		EMBALAGEM 900,00 ML	17.456	R\$7,50	STAR COMERCIO LTDA	SUPERINTEND ESTAD DE COMPRAS E LICITAÇÕES-RO	925373 - SUPERINTEND ESTAD DE COMPRAS E LICITAÇÕES-RO	26/09/2024
00040/2023	00045	Pregão	463692	OLEO VEGETAL COMESTIVEL		EMBALAGEM 900,00 ML	70.000	R\$7,96	MARATAIZES LTDA	COMANDO DO EXERCITO	ARMAZEM - COMANDO UH 6 REGIAO MILITAR	02/04/2024

MEDIA
R\$ 1,80

MEDIANA
R\$ 1,93

MENOR
R\$ 1,54

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Código Material/Serviço Descrição

PACOTE 11,00 KG 291893 SAL, TIPO:REFINADO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5% SAL **RN, PE, AL, BA, MG, RJ** **2024**

Quantidade total de registros: 3
Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90002/2024	00031	Pregão	291893	SAL		PACOTE 1.00 KG	420	R\$1,54	EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA - PE	982603 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA - PE	21/08/2024
90010/2024	00079	Dispensa de Licitação	291893	SAL		PACOTE 1.00 KG	240	R\$1,9300000000000002	MARIA I. M. P. CAMARA LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS	153037 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS	23/08/2024
									HF SUZARTE			
							300	R\$1,94	ALIMENTÍCIOS PAPELARIA E HIGIENE PESSOAL LTDA	NACIONAL DO INDIO	164466 - COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA	15/04/2024

MEDIA MEDIANA MENOR
 R\$ 4,21 R\$ 4,28 R\$ 3,35

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço: Descrição:

EMBALAGEM 125,00 G 449007

PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE:SARDINHA, APRESENTAÇÃO:DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA:COM MOLHO DE TOMATE

Nome do Material (PDN), UF: Ano da Compra
 PEIXE EM CONSERVA 9 of 27 2024

Quantidade total de registros: 4
 Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90088/2024	00010	Pregão	449007	PEIXE EM CONSERVA		EMBALAGEM 125,00 G	72,000	R\$3,35	EMPORIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR	987427 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS - PR	05/08/2024
90004/2024	00068	Pregão	449007	PEIXE EM CONSERVA		EMBALAGEM 125,00 G	20,000	R\$3,64	A DE A RIBEIRO COMERCIO	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INES - MA	980957 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INES - MA	18/03/2024
90002/2024	00015	Pregão	449007	PEIXE EM CONSERVA		EMBALAGEM 125,00 G	11,000	R\$4,92	VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	928206 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	27/08/2024
				CONSERVA		125,00 G	4,469	R\$4,93	DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA	ESTADO DE SERGIPE	240007 - CONSORCIO INTERM. DO VALE DO SAO FRANCISCO	24/05/2024



MEDIA R\$ 3,99
MEDIANA R\$ 3,98
MENOR R\$ 3,96

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecedor: Código: Material/Serviço: Descrição

FRASCO 750,00 ML 217096

VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA:ÁLCOOL CANA DE AÇÚCAR, TIPO:NEUTRO, ACIDEZ:4,20 PER, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPOSITOS

Nome do Material (PDM): VINAGRE UF: 7 of 27 2024

Quantidade total de registros: 3
Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90003/2024	00233	Pregão	217096	VINAGRE		FRASCO 750,00 ML	40	R\$3,96	VIVIAN ANELISE MONTEIRO DE SOUZA	FUNDACAO FACULDADE FED CIENCIAS MEDICAS POA	154032 - UNIVERSIDADE FED DE CIENCIAS DA SAUDE/RS	27/06/2024
90002/2024	00096	Dispensa de Licitação	217096	VINAGRE		FRASCO 750,00 ML	50	R\$3,98	CF COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	ESTADO DO RIO DE JANEIRO	930930 - CAMARA MUNICIPAL DE TRES RIOS	02/04/2024
00043/2023	00169	Pregão	217096	VINAGRE		FRASCO 750,00 ML	1.778	R\$4,02	EVEREST DISTRIBUIDORA DE	INST.FED.DE	158127 - INST FEDERAL	

7. MEMÓRIA DE CÁLCULO

O preço estimado da contratação é de R\$ 1.038.225,00 (um milhão trinta e oito mil duzentos e vinte e cinco reais), conforme memória de cálculo constante do relatório. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65, de 2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

Descrição do item	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Açúcar Cristal – embalagem de 01 kg (02 PACOTES)	463988	kg	15.000	R\$ 4,04	R\$ 60.600,00

Painel de Preços	FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$		MÉTODO UTILIZADO MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	RESULTADO	
	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3				MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 3,89	R\$ 3,98	R\$ 4,24	coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 3,89 + R\$ 4,24 = R\$ 12,11	R\$ 12,11 / 3 = R\$ 4,04	R\$ 4,04 X 15.000 = R\$ 60.600,00	

Descrição do item	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Biscoito Com Sal – tipo Cream Craker embalagem com no mínimo 350g.01(Um)Pacote	232930	Pacote	7.500	R\$ 4,00	R\$ 30.000,00

FONTE PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$			METODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CALCULO	MEDIA UNITARIA 1 MES	RESULTADO
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	MEDIA				MEDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitario X Quantidade
R\$ 3,49	R\$ 3,95	R\$ 4,18	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 3,49 + R\$ 3,95 + R\$ 4,18 + R\$ 4,39 = R\$ 16,01	R\$ 16,01 / 4 = R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00 X 7.500 = R\$ 30.000,00



Descrição do item	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Biscoito Doce Sem Recheio – tipo Maria ou Maizena, embalagem com no mínimo 350g 01 (Um) Pacote	605938	Pacote	7.500	R\$ 4,25	R\$ 31.875,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4				MÉDIA UNITÁRIA 1 MES	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 4,03	R\$ 4,16	R\$ 4,30	R\$ 4,50	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 4,03 + R\$ 4,16 + R\$ 4,30 + R\$ 4,50 = R\$ 16,99	R\$ 16,99 / 4 = R\$ 4,25	R\$ 4,25 X 7.500 = R\$ 31.875,00	





Descrição do item		Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Café Em Pó - (emb. c/ 250 g). 02 (dois) pacotes		463591	Pacote	15.000	R\$ 10,24	R\$ 153.600,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS					MÉTODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO	RESULTADO	
Panel de Preços 1	Panel de Preços 2	Panel de Preços 3	Panel de Preços 4	Panel de Preços 5				MÉDIA UNITÁRIA 1 MES	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 9,49	R\$ 9,98	R\$ 10,00	R\$ 10,73	R\$ 10,99	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 9,49 + R\$ 9,98 + R\$ 10,00 + R\$ 10,73 + R\$ 10,99 = R\$ 51,19	R\$ 51,19 / 5 = R\$ 10,24	R\$ 10,24	R\$ 10,24 X 15.000 = R\$ 153.600,00

Descrição do item	Código do Produto	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Colorífico Em Pó – embalagem com no mínimo 97g 01 (Um) Pacote	463937	Pacote	7.500	R\$ 1,93	R\$ 14.475,00

Painel de Preços 1	FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS		MÉTODO UTILIZADO MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	RESULTADO	
	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3				MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 1,60	R\$ 1,90	R\$ 2,29	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	$\begin{aligned} &R\$ 1,60 \\ &+ \\ &R\$ 1,90 \\ &+ \\ &R\$ 2,29 \\ &= \\ &R\$ 5,79 \end{aligned}$	$\begin{aligned} &R\$ 5,79 \\ &/ \\ &3 \\ &= \\ &R\$ 1,93 \end{aligned}$	R\$ 1,93	$\begin{aligned} &R\$ 1,93 \\ &X \\ &7.500 \\ &= \\ &R\$ 14.475,00 \end{aligned}$



ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item	Código do CAIMAI	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Farinha De Mandioca -(emb. 1 kg) com respectiva informação nutricional. 01 (um) kg	458920	kg	7.500	R\$ 5,17	R\$ 38.775,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				METODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CALCULO	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4	MEDIA			MEDIA UNITARIA 1 MÊS	MEDIA GLOBAL 12 MESES
R\$ 4,55	R\$ 4,90	R\$ 5,60	R\$ 5,61	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 4,55 + R\$ 4,90 + R\$ 5,60 + R\$ 5,61 = R\$ 20,66	R\$ 20,66 / 4 = R\$ 5,17	R\$ 5,17	MEDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitario X Quantidade R\$ 5,17 X 7.500 = R\$ 38.775,00



SETOR DE COMPRAS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com

[Handwritten signature]



Descrição do item	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Farinha De Milho Flocada – 500g 04 (quatro) pacotes	479080	Pacote	30.000	R\$ 1,76	R\$ 52.800,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO MÉDIA	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4			MÉDIA UNITÁRIA 1 MES	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 1,49	R\$ 1,75	R\$ 1,80	R\$ 2,00	Soma dos valores coletados / Número de fontes pesquisadas (considerados)	$\begin{aligned} &R\$ 1,49 \\ &+ \\ &R\$ 1,75 \\ &+ \\ &R\$ 1,80 \\ &+ \\ &R\$ 2,00 \\ &= \\ &R\$ 7,04 \end{aligned}$	$\begin{aligned} &R\$ 1,76 \\ &X \\ &30.000 \\ &= \\ &R\$ 52.800,00 \end{aligned}$	



ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Feijão - tipo I Polido (emb. c/ 1kg) (02 PACOTES)	464553	kg	15.000	R\$ 6,63	R\$ 99.450,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4				MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 5,90	R\$ 6,47	R\$ 6,95	R\$ 7,20	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 5,90 + R\$ 6,47 + R\$ 6,95 + R\$ 7,20 =	R\$ 26,52 / 4 = R\$ 6,63	R\$ 7,06 X 15.000 = R\$ 99.450,00	
					R\$ 26,52	R\$ 6,63		

CLASSEM VENCEDOR



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784. B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com

Página 9 de 17

[Handwritten signature]



Descrição do item	Código do CAT/MAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Goiabada – embalagem com no mínimo 500g – 01(Uma) Unidade	462679	Und	7.500	R\$ 4,65	R\$ 34.875,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS				CALCULO		RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4	SOMA DOS VALORES COLETADOS	Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	MÉDIA UNITÁRIA (MÉDIA)	MÉDIA GLOBAL (MÉDIA) Valor unitário X Quantidade
R\$ 3,99	R\$ 4,79	R\$ 4,89	R\$ 4,92	R\$ 3,99 + R\$ 4,79 + R\$ 4,89 + R\$ 4,92 = R\$ 18,59	R\$ 18,59 / 4 = R\$ 4,65	R\$ 4,65	R\$ 4,65 X 7.500 = R\$ 34.875,00

SEMPRE SEM VINDO



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano. CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com



ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Leite Em Pó - tipo integral instantâneo, com pesoliquido de 200g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/ lote.04 (quatro) unidades.	446019	Pacote	30.000	R\$ 7,98	R\$ 239.400,00

FONTE PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS					MÉTODO UTILIZADO MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de fontes	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4	Painel de Preços 5				MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 6,90	R\$ 7,31	R\$ 7,80	R\$ 8,40	R\$ 9,50	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 6,90 + R\$ 7,31 + R\$ 7,80 + R\$ 8,40 + R\$ 9,50 = R\$ 39,91	R\$ 39,91 / 5 = R\$ 7,98	R\$ 7,98 X 30.000 = R\$ 239.400,00	



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou

comprassocial2@gmail.com

Página 11 de 17

[Handwritten signature]



Descrição do item	Código do CAT/MAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor Global
Massa Alimentícia - tipo seca para macarronada, formato espaguete 01(um) pacote	459002	Pacote	7.500	R\$ 3,92	R\$ 29.400,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$		MÉTODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	MÉDIA		Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	MÉDIA UNITÁRIA 1 MES	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 3,74	R\$ 3,80	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 3,74 + R\$ 3,80 + R\$ 4,23 = R\$ 11,77	R\$ 11,77 / 3 = R\$ 3,92	R\$ 3,92	R\$ 3,92 X 7.500 = R\$ 29.400,00



Descrição do item	Código do Item	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor
Margarina Vegetal Com Sal - 250g - 01 (Uma)Unidade	463699	Unid	7.500	R\$ 3,33	R\$ 24.975,00

Painel de Preços	Painel de Preços	Painel de Preços	MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO	RESULTADO	
						MEDIA UNITÁRIA	MEDIA GLOBAL
1	2	3					
R\$ 2,89	R\$ 3,33	R\$ 3,77	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 2,89 + R\$ 3,33 + R\$ 3,77 = R\$ 9,99	R\$ 9,99 / 3 = R\$ 3,33	R\$ 3,33	MEDIA GLOBAL Valor unitário X Quantidade R\$ 3,33 X 7.500 = R\$ 24.975,00





ITABAIANA
ORTELO COMO SEU POVO



Descrição do item	Código do CAI/MAI	Unidade	Quantidade	Valor unitário	
				Valor unitário	Valor anual
Óleo VegetalComestível - composição óleo de soja embalagem primária pet(900ml). 01(uma) unidade.	463692	Unid	7.500	R\$ 7,49	R\$ 56.175,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO	MÉDIA UNITÁRIA	RESULTADO
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4	MÉDIA		Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 7,19	R\$ 7,29	R\$ 7,50	R\$ 7,98	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 7,19 + R\$ 7,29 + R\$ 7,50 + R\$ 7,98 = R\$ 29,96	R\$ 29,96 / 4 = R\$ 7,49	R\$ 7,49	R\$ 7,49 X 7.500 = R\$ 56.178,00



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com

Página 14 de 17



ITABAIANA
FORTECEMOS O SEU P.O.V.



Descrição do item	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Sal Moído. 01 (Um) Kg	291893	kg	7.500	R\$ 1,80	R\$ 13.500,00

Painel de Preços 1	FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$		MÉTODO UTILIZADO MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	RESULTADO	
	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3				MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário x Quantidade
R\$ 1,54	R\$ 1,93	R\$ 1,94	Soma dos valores coletados / Número de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 1,54 + R\$ 1,93 + R\$ 1,94 = R\$ 5,41	R\$ 5,41 / 3 = R\$ 1,80	R\$ 1,80 x 7.500 = R\$ 13.500,00	



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102

comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com

Página 15 de 17



Descrição do item					
Sardinha - 125g - 02 (Duas) Latas	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
	449007	Lata	15.000	R\$ 4,21	R\$ 63.150,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4				MÉDIA UNITÁRIA 1 MES	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 3,35	R\$ 3,64	R\$ 4,92	R\$ 4,93	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 3,35 + R\$ 3,64 + R\$ 4,92 + R\$ 4,92 = R\$ 16,84	R\$ 16,84 / 4 = R\$ 4,21	R\$ 4,21 X 15.000 = R\$ 63.150,00	





ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item	Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Vinagre – 750 ml - 01 (Uma) Unidade	217096	Unid	7.500	R\$ 3,99	R\$ 29.925,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$			METODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CALCULO	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	MEDIA		Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	MEDIA UNITÁRIA 1 MES	MEDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 3,96	R\$ 3,98	R\$ 4,02	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 3,96 + R\$ 3,98 + R\$ 4,02 = R\$ 11,96	$\frac{R\$ 11,96}{3} = R\$ 3,99$	R\$ 3,99	$\begin{matrix} R\$ 3,99 \\ \times \\ 7.500 \\ = \\ R\$ 29.925,00 \end{matrix}$



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102

comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com

Página 17 de 17



JUSTIFICATIVA

CESTA BÁSICA 2025

Em cumprimento ao determinado na Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normativas o Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana, Sergipe, apresenta **JUSTIFICATIVA** para PESQUISA DE PREÇOS PARA FINS DE DETERMINAÇÃO DE PREÇO ESTIMADO, mediante as considerações a seguir:

Considerando que a pesquisa de preços é procedimento obrigatório para a consecução regular do certame licitatório;

Considerando que sua utilidade é relevante inclusive para a escolha da modalidade licitatória, no regime da Lei nº 14.133/2021, bem como na análise de vantagem de prorrogação contratual e o estabelecimento de critérios de aceitabilidade de preços;

Considerando que foi editada a Instrução Normativa nº 65/SEGES/ME, de 7 de julho de 2021, que estabelece as diretrizes a serem seguidas para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral no âmbito da nova lei de licitações, a Lei nº 14.133/2021 Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Considerando que o presente procedimento utilizará recursos da União decorrentes de transferências voluntárias, e, portanto, deverão observar os procedimentos para realização de pesquisa de preço previstos na IN.

A IN SEGES/ME nº 65/2021 estabelece que preferencialmente o portal de Compras do Governo Federal seja utilizado como fonte de pesquisa. Isso porque, o "Painel de Preços" é uma ferramenta que trata e extrai os dados e as informações inseridos no Sistema de Compras do Governo Federal - Comprasnet, maior portal de compras governamentais do Brasil, referentes às contratações homologadas pela Administração Pública, subsidiando a pesquisa de preços.



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL


Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



A referida IN traz no inciso II do artigo 5º a possibilidade de obtenção de contratações similares feitas pela administração pública diversa daquela especificada no parágrafo anterior. Ou seja, outros portais de compras governamentais como exemplo o Banco de Preços, propostas de fornecedores, notas fiscais eletrônicas, Contratações Similares feitas pela Administração Pública por representarem preços praticados junto ao poder público, poderão ser utilizados como fontes principais da pesquisa.

Diante do exposto, por não haver qualquer ofensa aos ditames e princípios legais aplicáveis ao procedimento mormente as leis de Licitações e Contratos Administrativos lei nº 14.133/2021; e Instrução Normativa nº 65/2021.

Itabaiana/SE, 13 de janeiro de 2025.


Jacqueline Souza Teles
Responsável pela pesquisa de preços
Fundo Municipal de Assistência Social

SEJA BEM VINDO



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocia@outlook.com ou comprassocia2@gmail.com



Ofício nº 004/2025 – SC/FMASI

Itabaiana/SE 13 de dezembro 2025.

Ao Setor Requisitante;

Venho por meio deste encaminhar a PESQUISA DE MERCADO, bem como JUSTIFICATIVA, que tem como objetivo compor o processo que tem por objeto aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição de cesta básica (Páscoa) realizado por este Fundo Municipal de Assistência Social.

Atenciosamente,



Jacqueline Souza Teles

Responsável pela pesquisa de mercado

SEJA BEM VINDO



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com



RELATÓRIO PESQUISA DE PREÇOS

INFORMAÇÕES BÁSICAS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normativas.

1. OBJETO

1.1. Aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição de cesta básica (Páscoa) atender às demandas do Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana junto aos Programas, Projetos e Serviços executados em consonância com a política de Assistência Social

1.2. Modalidade: Pregão, na forma de Eletrônica, com critério de julgamento pelo Menor Preço.

2. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL

2.1. Nome: Jacqueline Souza Teles

2.2. Matrícula: 2326340168

2.3. Lotação: Secretaria do Desenvolvimento Social de Itabaiana – Setor de Compras

3. FONTES CONSULTADAS

3.1. O Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana, como órgão integrante da Administração Pública, subordina-se ao disposto na Instrução Normativa nº 65/SEGES/ME, de 7 de julho de 2021, que estabelece as diretrizes a serem seguidas para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral no âmbito da nova lei de licitações, a Lei nº 14.133/2021.

A pesquisa foi realizada de acordo com os parâmetros abaixo relacionados, cujos comprovantes e relatórios seguem anexados.

FONTE	MÉTODO	DATA	HORA
Painel de Preços	Acesso a diversos procedimentos licitatórios	06/12/2024	09h57min
		10/01/2025	13h10min



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial2@gmail.com

7. MEMÓRIA DE CÁLCULO

O preço estimado da contratação é de R\$ 539.875,00 (quinhentos e trinta e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais), conforme memória de cálculo constante do relatório. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65, de 2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

Descrição do item	Código do CAT/MAI	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
Açúcar Cristal – embalagem de 01 kg (02 PACOTES)	463988	kg	7.000	R\$ 4,04	R\$ 28.280,00

Painel de Preços	FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$		MÉTODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO	RESULTADO	
	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3				MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário x Quantidade
R\$ 3,89	R\$ 3,98	R\$ 4,24	<p> soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)</p>	<p> R\$ 3,98 + R\$ 4,24 = R\$ 12,11</p>	<p> R\$ 12,11 / 3 = R\$ 4,04</p>	<p> R\$ 4,04 x 7.000 = R\$ 28.280,00</p>	



ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do Item		Codificado	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Arroz - tipo 01 parboilizado - embalagem de 01 kg (02 PACOTES)		458908	kg	7.000	R\$ 4,35	R\$ 30.450,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$							MÉTODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO	MÉDIA UNITÁRIA 1 MES	RESULTADO
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4	Painel de Preços 5	Painel de Preços 6	Painel de Preços 7					
R\$ 3,80	R\$ 3,85	R\$ 4,29	R\$ 4,31	R\$ 4,60	R\$ 4,73	R\$ 4,85	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 3,80 + R\$ 3,85 + R\$ 4,29 + R\$ 4,31 + R\$ 4,60 + R\$ 4,73 + R\$ 4,85 =	R\$ 30,43 / 7 = R\$ 4,35	R\$ 4,35	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade R\$ 4,35 X 7.000 = R\$ 30.450,00

SEMPRE BEM VINDO



SETOR DE COMPRAS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102

comprassocial@outlook.com ou comprassocial.com

Página 2 de 12 com



ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item

Código do Item: 232930
Unidade: Pacote
Quantidade: 7.000

Biscoito Com Sal - tipo Cream
mínimo 350g.01(Um)Pacote

R\$ 4,00

R\$ 28.000,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4				MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 3,49	R\$ 3,95	R\$ 4,18	R\$ 4,39	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 3,49 + R\$ 3,95 + R\$ 4,18 + R\$ 4,39 = R\$ 16,01	R\$ 16,01 / 4 = R\$ 4,00	R\$ 4,00 X 7.000 = R\$ 28.000,00	



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou

comprassocial@itabaiana.gov.br

comprassocial@itabaiana.gov.br

comprassocial@itabaiana.gov.br

comprassocial@itabaiana.gov.br



ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item				Código do	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
Café Em Pó - (emb. c/ 250 g). 02 (dois) pacotes				463591	Pacote	7.000	R\$ 10,24	R\$ 71.680,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$					METODO UTILIZADO MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de fontes	MÉDIA UNITÁRIA VALOR UNITÁRIO LIMES	RESULTADO MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4	Painel de Preços 5	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 9,49 + R\$ 9,98 + R\$ 10,00 + R\$ 10,73 + R\$ 10,99 =	R\$ 51,19 / 5 = R\$ 10,24	R\$ 10,24	R\$ 10,24 X 7.000 = R\$ 71.680,00
R\$ 9,49	R\$ 9,98	R\$ 10,00	R\$ 10,73	R\$ 10,99		R\$ 9,49	R\$ 51,19	R\$ 10,24	R\$ 10,24

SEJA BEM VINDO



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784. B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou

ou

comprassocial@itabaiana.gov.br

[Handwritten signature]



ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item

Código do Item

Unidade

Quantidade

Valor Unitário

Farinha De Mandioca -(emb. 1 kg) com respectiva informação nutricional.
01(um) kg

458920

kg

3.500

R\$ 5,17

R\$ 18.095,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO MÉDIA	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CÁLCULO Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4				MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 4,55	R\$ 4,90	R\$ 5,60	R\$ 5,61	Soma dos valores coletados / Número de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 4,55 + R\$ 4,90 + R\$ 5,60 + R\$ 5,61 = R\$ 20,66	R\$ 20,66 / 4 = R\$ 5,17	R\$ 5,17 X 3.500 = R\$ 18.095,00	

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial@itabaiana.com

Página 5 de 12 Com

[Handwritten Signature]



ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item

Código do item
479080

Quantidade
Pacote

Quantidade
10.500

Valor unitário
R\$ 1,76

Valor total
R\$ 18.480,00

Farinha De Milho Flocada – 500g 04 (quatro) pacotes

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO	CÁLCULO	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4			MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 1,49	R\$ 1,75	R\$ 1,80	R\$ 2,00	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	$\begin{aligned} &R\$ 1,49 \\ &+ \\ &R\$ 1,75 \\ &+ \\ &R\$ 1,80 \\ &+ \\ &R\$ 2,00 \\ &= \\ &R\$ 7,04 \end{aligned}$	$\begin{aligned} &R\$ 1,76 \\ &X \\ &10.500 \\ &= \\ &R\$ 18.480,00 \end{aligned}$	



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou

comprassocial@itabaiana.com

[Handwritten signature]



ITABAIANA
FORTE COMO O SEU POVO



Descrição do Item

Feijão - tipo I Polido (emb. c/ 1kg) (02 PACOTES)

Código do CATMAT	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor anual
464553	kg	7.000	R\$ 6,63	R\$ 46.410,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$				MÉTODO UTILIZADO	CÁLCULO	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4			MÉDIA UNITÁRIA 1 MÊS	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 5,90	R\$ 6,47	R\$ 6,95	R\$ 7,20	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 5,90 + R\$ 6,47 + R\$ 6,95 + R\$ 7,20 = R\$ 26,52	R\$ 6,63	R\$ 7,06 X 7.000 = R\$ 46.410,00
					R\$ 26,52 / 4 = R\$ 6,63		
					R\$ 26,52		



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784. B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou comprassocial@itabaiana.com

comprassocial@itabaiana.com

[Handwritten signature]



ITABAIANA
FOI FEITO COMO SEU POVO



Descrição do Item

Código do Item
484415

Unidade
kg

Quantidade
3.500

Valor unitário
R\$ 50,7

Leite de Coco, embalagem vidro de 500ml (01 und)

Valor total
R\$ 17.745,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$		METODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CALCULO	RESULTADO	
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	Painel de Preços 3	Painel de Preços 4	Soma dos valores dividido pelo Número de Fontes	MÉDIA UNITÁRIA 1 MES	MÉDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
R\$ 4,60	R\$ 5,05	R\$ 5,15	R\$ 5,50	$\begin{aligned} &R\$ 4,60 \\ &+ \\ &R\$ 5,05 \\ &+ \\ &R\$ 5,15 \\ &+ \\ &R\$ 5,50 \\ &= \\ &R\$ 20,30 \end{aligned}$	R\$ 5,07	$\begin{aligned} &R\$ 5,07 \\ &X \\ &3.500 \\ &= \\ &R\$ 17.745,00 \end{aligned}$

SEJA SEM VINGO



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784. B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou

comprassocial@itabaiana.com

[Handwritten signature]



Descrição do item	Código da Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Massa Alimentícia – tipo seca para macarronada, formato espaguete 01(um) pacote	459002	Pacote	7.000	R\$ 3,92
				R\$ 27.440,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$		METODO UTILIZADO	SOMIA DOS VALORES COLETADOS	CALCULO	MEDIA UNITÁRIA 12 MESES	MEDIA GLOBAL MEDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	MEDIA	R\$ 3,74 + R\$ 3,80 + R\$ 4,23 =	R\$ 11,77 / 3 = R\$ 3,92	R\$ 3,92	R\$ 3,92 X 7.000 = R\$ 27.440,00
R\$ 3,74	R\$ 3,80	Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)	R\$ 11,77	R\$ 3,92	R\$ 3,92	R\$ 27.440,00

SEJA BEM VINDO





ITABAIANA
FORTE COMO SEU POVO



Descrição do item

Descrição do item	Código do CATMAI	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Óleo Vegetal Comestível - composição óleo de soja embalagem primária pet(900ml). 01(uma) unidade.	463692	Unid	3.500	R\$ 7,49	R\$ 26.215,00

FONTES PESQUISADAS PREÇOS COLETADOS R\$		METODO UTILIZADO	SOMA DOS VALORES COLETADOS	CALCULO	MEDIA UNITARIA 12 MESES	RESULTADO
Painel de Preços 1	Painel de Preços 2	MEDIA	R\$ 7,19	Soma dos valores dividido pelo Numero de Fontes	MEDIA GLOBAL 12 MESES Valor unitário X Quantidade	
	Painel de Preços 3		+ R\$ 7,29			
	Painel de Preços 4		+ R\$ 7,50			
			+ R\$ 7,98			
			= R\$ 29,96			
		Soma dos valores coletados / Números de fontes pesquisadas (considerados)		R\$ 29,96 / 4 = R\$ 7,49	R\$ 7,49 X 3.500 = R\$ 26.215,00	



SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cecília Vieira Santos, 784, B. Serrano, CEP 49503-102



comprassocial@outlook.com ou

comprassocial@itabaiana102.com

[Handwritten signature]

MEDIA
R\$ 4,04

MEDIANA
R\$ 3,98

MENOR
R\$ 3,89

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Descrição

Nome do Material (PDM) UF Ano da Compra

7 of 27 2024

463988 AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL AÇÚCAR

Quantidade total de registros: 3

Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00010-2023	00001	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1.00 KG	136.000	R\$3.89	L A DE B PALLADINO	COMANDO DO EXERCITO	160194 - COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	15/03/2024
00010-2023	00002	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1.00 KG	20.000	R\$3.98	ATUAL DISTRIBUIDORA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160194 - COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	15/03/2024
90015-2024	00001	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1.00 KG	138.400	R\$4.24	EMPORIO COMERCIO ATACADISTA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160194 - COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	27/09/2024



MINISTERIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

GOVERNO FEDERAL BRASIL UNÃO E RECONSTRUÇÃO

MEDIA MEDIANA MENOR
R\$ 4,35 R\$ 4,31 R\$ 3,80

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecedor Código Material/Serviço Descrição

EMBALAGEM 1,00 KG 458908 ARROZ BENEFICIADO, TIPO:PIRBOILIZADO, SUBGRUPO:POLIDO, CLASSE:LONGO FINO, QUALIDADE:TIPO 1

Nome do Material (PGM), UF ARROZ BENEFICIADO 15 of 27
Ano da Compra 2024

Quantidade total de registros: 7
Registros apresentados: 1 a 7

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00012/2024	00008	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	15.000	R\$3,80	MCM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	981911 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	13/06/2024
00020/2024	00001	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	10.500	R\$3,85	MCM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	981911 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	10/09/2024
00010/2023	00003	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		KG	400.000	R\$4,29	MCM ALIMENTOS LTDA	EXERCITO	REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	13/06/2024
00082/2023	00121	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	25.609	R\$4,31	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	ECE ESTADO DO CEARA	943001 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	22/06/2024
02002/2023	00120	Pregão	458908	ARROZ BENEFICIADO		EMBALAGEM 1,00 KG	144.295	R\$4,60	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	ECE ESTADO DO CEARA	943001 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	26/09/2024



MEDIA
R\$ 4,00

MEDIANA
R\$ 4,06

MENOR
R\$ 3,49

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Código Material/Serviço Descrição

PACOTE 360,00 G 232930

BISCOITO), APRESENTAÇÃO:QUADRADO, SABOR:CREAM CRACKER), CLASSIFICAÇÃO:SALGADOU, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO), APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA

Quantidade total de registros: 4
Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90013/2024	00056	Pregão	232930	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	33.569	R\$3.49	C M DISTRIBUIDORA SERVICOS E LOCACOES LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA	985909 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA	19/07/2024
00121/2023	00013	Pregão	232930	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	77.342	R\$3.95	DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	981981 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	22/04/2024
00012/2023	00264	Pregão	232930	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	3.360	R\$4.15	AE DISTRIBUIDORA DE SERVICOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	160933 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	
00121/2023	00015	Pregão	232930	BISCOITO		PACOTE 360,00 G	2.000	R\$4.39	DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	981981 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB	22/04/2024

Nome do Material (DM):
BISCOITO
Ano da Compra:
2024

MEDIA
R\$ 10,24

MEDIANA
R\$ 10,00

MENOR
R\$ 9,49

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço Descrição

PACOTE 250),00 G 463591

CAFÉ, APRESENTAÇÃO:TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE:MÉDIA, TIPO:TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO:VÁCUO), PRAZO VALIDADE MÍNIMO:12 MESES

Nome do Material (PDM) CAFÉ

UF AM, AP, PE, AL, SP

Ano da Compra 2024

Quantidade total de registros: 5
Registros apresentados: 1 a 5

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90001/2024	00023	Dispensa de Licitação	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	160	R\$9,49	REVOLUTION CORPORATION LTDA	DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS	193007 - DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS	05/08/2024
00001/2023	00007	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	156	R\$9,98	A. F. DE SOUZA JUNIOR LTDA	INST FED DE EDUC. CIENC E TEC DO AMAZONAS	158560 - INST FED DE EDUC DO AMAZONAS-CAMPUS OROQUIME	03/01/2024
90028/2024	00004	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	1.000	R\$10,73	KADOSHI DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GAS LTDA	DEPTO. NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES	363000 - DEPTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - PERNAMBUCO	16/04/2024
90018/2024	00001	Dispensa de Licitação	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	306	R\$10,9999	PAULINE DA SILVA MORAES	PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES - AM	980277 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES - AM	04/09/2024
90018/2024	00001	Dispensa de Licitação	463591	CAFÉ		PACOTE 250,00 G	306	R\$10,9999	54.910.128 INGRID PAULINE DA SILVA MORAES	PROCURADORIA REG DO TRABALHO 11A - REGIAO - AM	200072 - PROCURADORIA REG DO TRABALHO 11A - REGIAO - AM	26/07/2024



Painel de
Preços

MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

GOVERNO FEDERAL
BRAFI
UNIDADE DE RECONSTRUÇÃO

MEDIA

R\$ 6,63

MEDIANA

R\$ 6,71

MENOR

R\$ 5,90

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço: Descrição:

EMBALAGEM 1,00 KG 464553

Nome do Material: FEM - JF
ANO 93 Compra
RN, PB, PE, AL, ES 2024

LEGUMINOSA, VARIEDADE:FEIJÃO CARIOCAL, TIPO:TIPO 1 LEGUMINOSA

Quantidade total de registros: 4
Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00313-2023	00027	Pregão	464553	LEGUMINOSA		EMBALAGEM 1,00 KG	286.110	R\$5.90	CASA NOVA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	ESTADO DA PARAIBA	925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO PARAIBA	13/03/2024
00281-2023	00059	Pregão	464553	LEGUMINOSA		EMBALAGEM 1,00 KG	24.784	R\$6.47	RAMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES	ESTADO DA PARAIBA	925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO PARAIBA	16/07/2024
00010-2023	00009	Pregão	464553	LEGUMINOSA		EMBALAGEM 1,00 KG	121.000	R\$6.95	SATELITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO DEPARTAMENTO DE EXECUCAO	150194 - COMANDO 7 DEPARTAMENTO DE EXECUCAO	
						EMBALAGEM 1,00 KG	12.000	R\$7.20	MCM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	961911 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA - PB	10/07/2024

MEDIA MEDIANA MENOR
R\$ 5,17 **R\$ 5,25** **R\$ 4,55**

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código: Material/Serviço: Descrição:

EMBALAGEM 1,00 KG 458920

FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO:SECA, SUBGRUPO:BRANCA TORRADAL, CLASSE:FINAL, ASPECTO FÍSICO:TPO I, ACIDEZ:BAIXA ACIDEZ

Nome de Matéria (PDM): UF: **CE**
FARINHA DE MANDIOCA PB, SE, BA, CE

Ano da Compra: **2024**

Quantidade total de registros: 4
 Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00281.2023	00054	Pregão	458920	FARINHA DE MANDIOCA		EMBALAGEM 1,00 KG	10,471	R\$1,55	WILTON DA COSTA SANTOS	ESTADO DA PARAIBA	925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA	16/07/2024
90023.2024	00278	Pregão	458920	FARINHA DE MANDIOCA		EMBALAGEM 1,00 KG	22,060	R\$1,90	COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DA MARINHA	782802 - CENTRO DE ATENDENCIA DA MARINHA EM SALVADOR	24/07/2024
90026.2024	00133	Pregão	458920	FARINHA DE MANDIOCA		EMBALAGEM 1,00 KG	230	R\$5,60	WANDERLEY LIMA DE ACUIAR	PREFEITURA MUNICIPAL DE	981253 - PREFEITURA MUNICIPAL DE	11/09/2024
				MANDIOCA		KG	200	R\$5,61	M L C SILVA	NACIONAL DO INDIO	191041 - COORDENACAO REGIONAL NORDESTE II	28/06/2024

MEDIA
R\$ 1,76

MEDIANA
R\$ 1,78

MENOR
R\$ 1,49

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Matéria: Serviço: Descrição:

EMBALAGEM 500,00 G 479080

FARINHA DE MILHO, GRÃO:AMARELO, TIPO:FLOCADA, APRESENTAÇÃO:PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:NÃO TRANSGÊNICO

Nome do Material (POM): JF
Rn, Pb, Pe, Al, 2024
BA, CE

Quantidade total de registros: 4
Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
02022.2023	00123	Pregão	479080	FARINHA DE MILHO		EMBALAGEM 500,00 G	125,293	R\$1,49	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA	ECE - ESTADO DO CEARA	943001 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	26/09/2024
06191.2023	00037	Pregão	479080	FARINHA DE MILHO		EMBALAGEM 500,00 G	67,163	R\$1,75	WANDERLEY LIMA DE AGUIAR	PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE	981203 - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE	02/07/2024
90015.2024	00031	Pregão	479080	FARINHA DE MILHO		EMBALAGEM 500,00 G	40,000	R\$1,80	FAUSTINIANO JONAS	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAOLRA	982973 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAOLRA	16/09/2024
00809.2023	00114	Pregão	479080	FARINHA DE MILHO		EMBALAGEM 500,00 G	36,696	R\$2	INACIO ABRIGIO DE OLIVEIRA	ECE - ESTADO DO CEARA	943001 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	16/09/2024